
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2022/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   11 juillet 2022

DCM N°   22-07-11-20

Objet : Soutien à diverses associations culturelles.

Rapporteur:   M. BOHR  ,

Diverses  associations  culturelles  ont  sollicité  la  Ville  de  Metz  afin  d’accompagner  le
financement de leurs activités au titre de l’exercice 2022.

La  Ville  de  Metz  souhaite  apporter  son  soutien  à  l'Espace  Protestant  de  Rencontre  et
d'Animation  (EPRA)  dans  le  cadre  de  son  fonctionnement  pour  développer  une
programmation théâtrale à destination du jeune public au sein de la Salle Braun. Parmi les
sept spectacles présentés lors de la saison écoulée, la plupart avait été diffusée dans le cadre
du festival OFF d’Avignon 2019 et 2021. L’association programme certaines compagnies de
Metz et du Grand Est (ex : Le Tourbillon, La bonne idée, le Son de Cloche, Théâtre en Kit
ou encore le Minou, théâtre d’improvisation amateur). En janvier 2022, l’EPRA a accueilli
des spectacles dans le cadre de l’évènement « Spectacles en recommandé » qui mobilise le
réseau des professionnels diffuseurs des créations théâtrales jeune public. 

Dans le domaine de l'art contemporain, l’association Faux Mouvement a présenté sa dernière
exposition intitulée « Nous y sommes ! » dans la galerie située rue du Change, à proximité de
la place Saint-Louis et qui a pris fin le 26 février 2022. Plusieurs dysfonctionnements ont été
identifiés et constatés de manière partagée par les partenaires publics (Ville, Région et DRAC
Grand Est) au niveau de la gouvernance, de la construction budgétaire et du projet artistique
et culturel. Tout en reconnaissant le travail accompli depuis sa création par l’association, la
Ville, au même titre que la Région, n’est pas en mesure de poursuivre son soutien à un projet
dont le renouvellement attendu et les mesures nécessaires n’ont pas été engagées. Dans ce
contexte,  la Ville  souhaite apporter une subvention  à hauteur de  5  000 euros à l’association
afin de participer aux frais de fonctionnement liés à diverses charges.

Enfin,  la  Ville  a  été  sollicitée  par  l’association  Aller  Danser  afin  de  contribuer  pour  un
montant de 2 000 euros aux dépenses relatives à des animations grand public prévues à l’été
2022 dans divers lieux messins et dont le but est de s’initier au tango et faire découvrir le
folklore et la culture rioplatense.

Il est proposé au Conseil Municipal d'apporter des subventions en 2022 pour un montant total 
de 32 000 euros à ces associations culturelles. Le détail de celles-ci figure en annexe.



En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Les Commissions compétentes entendues,

VU les dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales,
VU les demandes de subvention formulées par diverses associations culturelles pour 2022,
VU le projet de convention d’objectifs et de moyens 2022 entre la Ville de Metz et l'Espace
Protestant de Rencontre et d'Animation ci-joint,

CONSIDÉRANT l'intérêt public local que revêtent les activités de ces diverses associations
culturelles,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DÉCIDE :

- D’ATTRIBUER des subventions en 2022 pour un montant total de 32 000 euros au
titre du fonctionnement et de l'aide au projet aux associations culturelles suivantes :

EPRA (Salle Braun)        25 000 € 
Faux Mouvement        5 000 € 
Aller Danser (animations estivales autour du tango)          2 000 € 

- D’AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant à signer tous documents et
pièces connexes à cette affaire, et notamment la convention d’objectifs et de moyens et
les lettres de notification portant rappel de l'objet des subventions, de leurs conditions
d'utilisation ainsi que de la faculté pour la Ville de Metz d'en recouvrer tout ou partie,
en  cas  de  non-respect  de  son  affectation  ou  de  cessation  en  cours  d'exercice  des
actions subventionnées.

Les crédits sont disponibles au budget de l’exercice en cours.

Service à l’origine de la DCM : Action Culturelle 
Commissions : Commission Culture 
Référence nomenclature «ACTES» : 7.5 Subventions

Séance ouverte à 18h00 sous la Présidence de M. François GROSDIDIER, Maire de Metz ,
Secrétaire de séance : Mme Emmanuelle CHAMPIGNY, Directrice Générale des Services 
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 43 Absents : 12 Dont excusés : 10

Décision : ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ
Suivent les signatures au registre



Identifiant de télétransmission : 057-21570463611-20220711-121953-DE-1-1
N° de l'acte : 121953 

------------
Délibération rendue exécutoire le 13 juillet 2022

après affichage et transmission au contrôle de légalité.
Pour extrait conforme,

Pour le Maire,
et par délégation :

Metz le,



1 
 

CONVENTION D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 2022 

ENTRE LA VILLE DE METZ ET L'ESPACE PROTESTANT DE 

RENCONTRE ET D'ANIMATION (EPRA) 

 

 

Entre : 

 

1) La Ville de Metz représentée par son Maire, Monsieur François GROSDIDIER, ou son 

représentant, dûment habilité aux fins des présentes en vertu de l’arrêté de délégation du 27 

novembre 2020 et par délibération du Conseil Municipal du 11 juillet 2022, ci-après désignée 

par les termes « la Ville de Metz », 

D’une part, 

 

Et 

 

2) L’association dénommée « Espace Protestant de Rencontre et d’Animation », représentée 

Monsieur Jean MAHLER, son Président agissant pour le compte de l’association, ci-après 

désignée par les termes « EPRA », 

D’autre part, 

 

PRÉAMBULE 

 

Soucieuse de sensibiliser le jeune public à toutes les formes du spectacle vivant, la Ville de 

Metz s’attache à soutenir les initiatives de nombreux partenaires. Dans ce cadre, elle soutient 

le travail mené au sein de la Salle Braun à Metz par l’EPRA depuis plusieurs années et 

souhaite répondre à sa sollicitation de soutien financier en lui apportant une subvention de 

fonctionnement annuelle. 

 

Il a été convenu ce qui suit : 

 

ARTICLE 1 – OBJET 

La présente convention a pour but de permettre de définir les conditions dans lesquelles la 

Ville de Metz entend participer financièrement au fonctionnement de l’EPRA pour remplir 

ses missions d'intérêt général, conformément aux dispositions de l’article 10 de la loi n° 2000-

321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les 

administrations, et à son décret d’application du 6 juin 2001. 

Elle définit les droits et obligations de chacune des parties qui résulteront de cette 

participation. 

 

ARTICLE 2 – OBJECTIFS 

L’EPRA, pour la durée de la présente convention, s’engage à mettre en œuvre le projet et les 

missions suivants : 

 

- exploiter et animer la Salle Braun à Metz, d’une capacité d’accueil de 250 personnes, par la 

programmation par an d’une dizaine de spectacles de qualité en direction du jeune public 

principalement, à savoir que le lieu est identifié dans le Contrat Territorial d'Education 

Artistique et Culturelle de la Ville de Metz parmi les acteurs mobilisés sur le territoire messin 

pour contribuer à la généralisation de l'éducation artistique et culturelle visant 

l'épanouissement sensible et intellectuel des enfants ; 



2 
 

- développer des synergies avec les compagnies du spectacle vivant messines à travers des 

partenariats, la diffusion de pièces de leur répertoire ou toutes actions (coproductions…), des 

accueils en résidence permettant la mise à disposition de salle pour leurs activités de répétition 

et de recherche artistique et des actions avec les publics ; 

- assurer à la Salle Braun un rayonnement régional voire national qui rejaillisse favorablement 

sur la notoriété de la Ville de Metz ; 

 

- participer à l’animation culturelle de la ville en général, notamment celle initiée par la 

Municipalité. 

 

ARTICLE 3 - MOYENS 

La Ville de Metz s’engage à soutenir l’EPRA par l’attribution d’une subvention annuelle de 

fonctionnement pour contribuer à couvrir une partie de ses dépenses et de subventions 

ponctuelles, le cas échéant, pour l’organisation de manifestations diverses, lesquelles feraient 

l’objet d’avenants à la présente convention. 

 

Le montant de la subvention pour l’année 2022 acté par décision du Conseil Municipal en 

date du 11 juillet 2022 se monte à 25 000 euros (vingt-cinq mille euros). Il a été déterminé au 

vu d’un programme d'action et d’un budget présenté par l’EPRA. Le versement de ladite 

subvention interviendra en fonction des disponibilités financières de la Ville. 

 

Pour bénéficier des subventions de la Ville, l’EPRA se doit de présenter des actions conformes 

aux objectifs décrits à l'article 2. 

 

ARTICLE 4 – COMPTES-RENDUS ET CONTROLE DE L'ACTIVITE 

L’EPRA fournira à la Ville de Metz, au plus tard dans les six mois suivant la fin de l’exercice 

pour lequel la subvention a été attribuée, un compte-rendu financier attestant de la conformité 

des dépenses effectuées à l’objet de la subvention soit à l’activité liée au fonctionnement de 

la Salle Braun. Ce document sera assorti de toutes les justifications nécessaires, et 

notamment : 

- du rapport d’activité, 

- du bilan financier de l’exercice concerné avec ses annexes, 

- du compte de résultat de l’exercice concerné, avec ses annexes. 

 

La Ville de Metz se réserve le droit de contrôler les renseignements donnés dans les documents 

visés ci-dessus. A cet effet, ses agents habilités pourront se faire présenter toutes pièces de 

comptabilité nécessaires à leur vérification. Ils pourront procéder à toute vérification utile 

pour s’assurer que les intérêts contractuels de la Ville de Metz sont sauvegardés. 

 
ARTICLE 5 – SANCTIONS 

Si pour une raison quelconque, la subvention n’était pas affectée par l’association à l’objet 

pour lequel elle avait été octroyée, la Ville de Metz se réserve le droit de demander à 

l’association le remboursement en partie ou en totalité de la somme perçue. 

Un remboursement total ou partiel de ladite subvention pourra également être demandé par la 

Ville de Metz lorsque l’association aura, volontairement ou non, cessé en cours d’exercice 

tout ou partie des actions visées par la présente convention. 

 

La Ville de Metz informe l'association des décisions par lettre recommandée avec accusé de 

réception. 



3 
 

ARTICLE 6 – COMMUNICATION 

L’EPRA s'engage à apposer sur toutes les publications inhérentes aux opérations 

subventionnées par la Ville de Metz (dépliants, affiches, publicités...) la mention 

suivante « avec le soutien de la Ville de Metz ». L’association s'engage également à apposer 

le logo de la Ville de Metz sur toutes ses publications en respectant la charte graphique 

figurant sur le site de la Ville de Metz grâce au lien suivant : 

https://metz.fr/professionnels/ressources_presse.php. 

 

ARTICLE 7 – DURÉE 

La présente convention prendra effet au jour de sa signature par l’ensemble des parties 

susmentionnées et est conclue jusqu’au 31 décembre de l’exercice au cours duquel la 

subvention est octroyée, sauf dénonciation adressée par l’une ou l’autre des parties par lettre 

recommandée avec accusé de réception avec préavis d’un mois. 

 

ARTICLE 8 – RÉSILIATION 

Si pour une cause quelconque résultant du fait de l’EPRA, la présente convention n'est pas 

appliquée, et notamment si les crédits ne sont pas intégralement affectés à l’objet pour lequel 

ils ont été octroyés et/ou si la clause de publicité n’est pas respectée, la Ville se réserve la 

possibilité de dénoncer unilatéralement la présente convention sans préavis ni indemnité et 

sans devoir verser les reliquats de subventions qui seraient encore dus. 
 

ARTICLE 9 – LITIGE 

En cas de contestation sur l'interprétation ou l'application de la présente convention, les parties 

s'engagent, préalablement à tout recours contentieux, à tenter de régler leur différend par voie 

de conciliation. Si dans le délai d’un mois à compter de la réception par l'une des deux parties 

des motifs de la contestation, aucun accord n'est trouvé, les parties ont la faculté de saisir le 

tribunal territorialement compétent de l'objet de leur litige. 

 

 

Fait à Metz, en deux exemplaires originaux, le  

 

 

Pour le Maire,  Pour L'EPRA 

L'Adjoint délégué  Le Président : 

à la Culture et aux Cultes :    

 

 

 

 

Patrick THIL  Jean MAHLER 

Conseiller délégué aux établissements 

culturels de l’Eurométropole de Metz 

Conseiller départemental de la Moselle 

https://metz.fr/professionnels/ressources_presse.php


 

EPRAC Espace Fotestont)

 

Si le signataire n'est pas le représentant légal del'association, joindre le pouvoir lui permettant d'engagercelle-ci.

Je soussigné(e), (nom et prénom) COLINChant MAHLER Lean

représentant(e) légal(e) de l'association SALLE BRAUN/ EPRA
- certifie que l'association est régulièrement déclarée
- certifie que l'association est en règle au regard de l'ensemble des déclarations sociales et fiscales ainsi que des
cotisations et paiements correspondants:
- certifie exactes et sincères les informations du présent dossier, notamment la mention de l'ensemble des demandes
de subventions déposées auprès d'autres financeurs publics ainsi que l'approbation du budget par les instances
statutaires;

- demande une subvention de : 30000,00 € pourle dossier n° EX006288
- précise que cette subvention, si elle est accordée, sera versée au compte bancaire de l'association :

Nom du titulaire du compte: Salle...ESO

Banque : CAISSE-..0...ERA ae. Grad Eck Corcope:

Domiciliation : Hernai

N IBAN [18 1+46114151413115/0 101811010101910/01 4141121414139 e124

 

 

BIC [CLE| PIL FL R212151 [51 SALLE BRAUN
Faït, leПе,reàASIE|TOÀ...AterAv.deLattredeTassigny

Signature : i7000 METZ
pl direction 06 68 09 27 56

  
 

Je soussigné(e), (nom et prénom) COJAK Chantal MAHLER Tean

représentant(e) légal(e) de l'association, SALLE BRAUN/ EPRA

certifie sur l'honneur que l'association a perçu un montant total d'aides publiques sur les trois derniers
exercices:

(PA inférieur ou égal à 500 000 €

[1 supérieur à 500 000 €

Fait, le -45.:10:.2091Ban a “Doaинианиcoa
SALLE BRAUN

er Av. de Lattre de Tassigny
57000 METZ

irection 06 68 09 27 55;

 

Signature

> e
t

 

©

  
 

1 Toute fausse déclaration est passible de peines d'emprisonnement et d'amendes prévues parles articles 441-6 et 441-7 du code

pénal.

2 Le Règlement (UE) n° 1407/2013 de la Commission du 18 décembre 2013 relatif à l'application des articles 107 et 108 du traité
surle fonctionnement de l'Union européenne aux aides de minimis ("général") applicable à compter du 1er janvier 2014 maintient
le seuil à 200 000 €.










